
0111111.

WIN INSTITUTO FEDERAL
as Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.090, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 45/2018/CPPD/IFG, na Lei

n° 12.772, de 28.12.2012, publicada no DOU de 31.12.2012, na Resolução n°

09/2014/CONSELHOSUPERIOR/IFG, de 02.06.2014, e nos Pareceres Técnicos

emitidos pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação

(RT) em função do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) da Carreira de

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), ao servidor abaixo

relacionado:

Processo n° Servidor
Matricula
SIAPE n°

Nível
RSC

A partir de

23377.000279.2018-96 Weber Mendes de Paula 2119001 III 11/10/2017

23721.000206.2018-37 Junnia Pires de Amorim Trindade 3007100 III 01/02/2018

23375.000294.2018-54 Thaysa dos Anjos Silva Romanhol 2058398 III 10/02/2018

JE MI RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.091, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 389/2018/PR0EN/IFG,

nomear a servidora MARIA VALESKA LOPES VIANA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1363226, para, em substituição, exercer o cargo

de Pró-Reitora de Ensino do IFG, Código CD-02, UORG-3, no período de 10 a 14 de

setembro de 2018, em virtude de afastamento da titular.

\

a IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OISE
ir
ONO INSTITUTO FEDERAL
• in Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.092, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 301/2018/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, designar o servidor NEEMIAS CINTRA FERNANDES,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2051390, para exercer a

função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Química do Departamento de

Areas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-137.

II — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

—
JE NIMQ RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMB
MM
MOM INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.093, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

206/2018/GAB/IFG/FOR, dispensar o servidor MANOEL BERNARDES DE JESUS,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2415117, da função de

Coordenador da Coordenação Acadêmica do Câmpus Formosa do IFG, Código FG-01,

UORG-247, ficando seu exercício vinculado à UORG-59.

II — Designar o servidor OBERDAN QUINTINO DE ATAIDES, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1286246, para exercer a função de

Coordenador da Coordenação Acadêmica do Câmpus Formosa do IFG, Código FG-01,

UORG-247.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



I.
III INSTITUTO FEDERAL
II Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 2.094, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 35/2018/Diretoria

Executiva/IFG, designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do

primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação de Memorial para promoção

Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Servidor
Matricula
SIAPE n°

Instituição

Glen Cézar Lemos 271191 IFG
Claudecir Goncales 1190490 IFGoiano

Elias de Péclua Monteiro 1103668 IFGoiano
Virgílio José Tavira Erthal 1103670 IFGoiano

II — Designar a referida Comissão para analisar os Processos n°

23375.000406/2018-77, n° 23373.003376/2018-71 e n° 23373.003129/2018-74.

\\

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WON

MEN INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.095, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 56-

2018/GA/IFG/Câmpus Anápolis, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666,

de 21 de junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na

Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 07/2018, celebrado entre o

Câmpus Anápolis do IFG e a empresa FAZCOMEX TECNOLOGIA PARA COMÉRCIO

EXTERIOR LTDA., cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição de licença

de uso da Plataforma de Ensino SimulaComex, módulos exportação e importação, pelo

período de 04 (quatro) meses, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE n°

Gestor Rose Cristina Chagas 1668089

Fiscal Wilsovelton Teles de Jesus 2134047

Fiscal Substituto Bruno de Assis Fernandes 1871930

Fiscal Administrativo tzio Albino Júnior 1620343

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

JE •NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de G as
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

✓III INSTITUTO FEDERAL
En Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.096, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

152/2018/GAB/VALPARAÍSO, designar o servidor LUIZ FERNANDO FERREIRA

MACHADO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2303626, para

exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Mecânica do Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-396.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JE ,* IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

MIN INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.097, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 181/2018/PRODI/IFG,

exonerar a servidora WALERIA RODOVALHO, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1759234, do cargo de Diretora da Diretoria de Ações

Profissionais e Tecnológicas da Pró-Reitoria de Extensão do IFG, código CD-03,

UORG-105, ficando seu exercício vinculado à UORG-20.

II — Nomear a servidora LILLIAN PÁSCOA ALVES, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1625442, para exercer o cargo de

Diretora da Diretoria de Ações Profissionais e Tecnológicas da Pró-Reitoria de Extensão

do IFG, código CD-03, UORG-105.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
IIIM
REM INSTITUTO FEDERAL
fla Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.098, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 181/2018/PRODI/IFG,

dispensar o servidor RODRIGO MARTINS DE ABREU, ocupante do cargo de Técnico

de Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n° 2245206, da função de Coordenador

da Coordenação de Administração da Tecnologia da Informação do Câmpus Anápolis

do IFG, Código FG-04, UORG-58, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-58.

II — Designar o servidor WILSOVELTON TELES DE JESUS, ocupante do

cargo de Técnico de Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 2134047, para exercer a
função de Coordenador da Coordenação de Administração da Tecnologia da

Informação do Câmpus Anápolis do IFG, Código FG-04, UORG-58.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JE IMO RODRIGUES DA SI VA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONO
MN
MOM INSTITUTO FEDERAL
• in Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.099, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

134/2018/GAB/APARECIDA/IFG, nomear o servidor JOSÉ RENATO MASSON,

ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2053538, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Aparecida de Goiânia do

IFG, Código CD-02, UORG-23, no período de 10 a 14 de setembro de 2018, em virtude

de afastamento da titular.

t

\

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



01MN

NU INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.100, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 148/2018/PROPPG/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT,

para comporem as Comissões de Bolsas de Estudos, referente ao Edital PROPPG n°

015/2018, em conformidade à Resolução CONSUP/IFG n°058, de 17/11/2014.

Programa Membros Matricula SIAPE n°

Mestrado Profissional
em Educação para

Ciências e Matemática

Carlos César da Silva (Presidente) 270894

Mara Rúbia de Souza Rodrigues Morais 2218494

Rodrigo Claudino Diogo 1740392

Mestrado Profissional
em Tecnologia de

Processos
Sustentáveis

Daywes Pinheiro Neto (Presidente) 1662229

Edipo Henrique Cremon 2285085

Marlon André Capanema 1279420

Regina Célia Bueno da Fonseca 1315441

Wesley Pacheco Calixto 2921520

Mestrado Profissional
em Educação
Profissional e
Tecnológica

Alcyr Alves Viana Neto (Presidente) 1280352

Gizele GeraIda Parreira 1770642

Wanderley Azevedo de Brito 1791796

ONIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de G

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OWN
11111
UN INSTITUTO FEDERAL
in Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.101, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000959/2018-18 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor MARCOS ALFONSO SPIESS,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2293539, lotado no Câmpus

Uruaçu do IFG, para participar da Conferência Regional da América Latina da mt.

Association for Research on Textbooks and Educacional Media — IARTEM, a se realizar

em Buenos Aires, Argentina, no período de 25 a 29 de setembro de 2018, com trânsito e

Onus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111•
••
MIMI INSTITUTO FEDERAL
• • Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.102, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 133/2018/GAB/

APARECIDA/IFG, dispensar a servidora ROUSEJANNY DA SILVA FERREIRA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1872199, da função de

Coordenadora do Curso de Licenciatura em Dança do Câmpus Aparecida de Goiânia

do IFG, Código FCC, UORG-523, ficando seu exercício vinculado à UORG-71.

II — Designar o servidor ROBERTO RODRIGUES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2084951, para exercer a função de Coordenador

do Curso de Licenciatura em Dança do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código

FCC, UORG-523.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

NMI INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.103, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 123/2018/DG/IFG/

Câmpus Cidade de Goiás, atualizar o Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Licenciatura em Artes Visuais do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, com atribuições

acadêmicas de: acompanhamento, concepção, consolidação e continua atualização

dos projetos pedagógicos dos cursos de Graduação, conforme normatizado na

Resolução n° 01, de 17 de junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da

Educação Superior (CONAES), e, ainda, o acompanhamento dos processos de

reconhecimento e renovação de reconhecimento dos cursos.

II — Designar, para constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) os

servidores, abaixo relacionados:

Campus Curso Membros Matricula SIAPE n°

Cidade de
Goiás

Licenciatura em
Artes Visuais

Adria Borges Figueira Cerqueira 1949988
Ana Rita da Silva (Presidente) 1943082

Flávio Gomes de Oliveira 2288695
Flora Alves Ruiz 1545879

José Nerivaldo Pimenta da Silva 300020
José Rogério de Oliveira 1261661

Renata Tavares de Brito Falleti 1044561
Rosirene Rodrigues dos Santos 2342634

JE NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



Ma
MN. INSTITUTO FEDERAL
MU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.104, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, nos termos do artigo 2°,

parágrafo único, do Decreto n° 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU de

23/09/2011; do artigo 9°, inciso I da Lei n°8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de

12/12/1990; do artigo 9° da Lei n° 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU de

13/01/2005; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as

responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em

Concurso Público, conforme a seguir:

Servidores Técnico-Administrativos em Educação:

Candidato Cargo
Edital de

Homologação
Unidade de
Lotação

Nível
de

Classificação

Nível
de

Capacitação

Padrão de
Vencimento

Código
da Vaga

Origem Legal
da Vaga

Matheus
Ferreira
Silva

Técnico de
Laboratório

Area
Eletrotécnica

Edital de
Homologação

den°014,01
04/07/2018 -

DOU
05/07/2018

Câmpus
ltumbiara

D I 0833323

Vacância de
Denis de
Oliveira

Junqueira -
Portaria n° 2621,
DOU 09/12/2016

Vinicius
RochaReitoria
Pereira

Assistente em
Administração

Edital de
Homologação
n°014, de

04/07/2018 -
DOU

05/07/2018

D I 01 0203463

Vacânica de
Sunny Gabriella
dos Santos de
Lima - Portaria
n° 1.812, DOU
10/08/2018

JE eNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



11111111
ME
UM INSTITUTO FEDERAL
MM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.105, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Retificar a Portaria n° 328, de 25 de fevereiro de 2016, que concedeu

Progressão por Mérito Profissional aos servidores ocupantes dos cargos Técnico-

Administrativos em Educação, nos termos da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,

publicada no DOU de 13.01.2005, e suas alterações posteriores, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se I'd:

Matricula
SIAPE n°

Servidor
Cargo/
Classe

Padrão de
vencimento

Data da
Progressão

1671434 Rivadavia Alves de Andrade Junior C 04 03/04/2015

Leia-se:

Matricula
SIAPE n°

ervdorSi
Cargo/
Classe

Padrão de
vencimento

Data da
Progressão

1671434 Rivadavia Alves de Andrade Junior C 04 05/07/2013

II — Os demais itens da Portaria n° 328, de 25 de fevereiro de 2016,

permanecem inalterados.

i

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



WIN
UI
III INSTITUTO FEDERAL
II Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.106, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 143/GAB/IFG/URUAÇU/

2018, nomear o servidor RODRIGO FABIANO KRAMER, ocupante do cargo efetivo de

Contador, Matricula SIAPE n° 1649725, para, em substituição, exercer o cargo de

Gerente da Gerência de Administração do Câmpus Uruagu do IFG, Código CD-04,

UORG-43, no período de 3 a 22 de setembro de 2018, em virtude de férias do titular.

JE IMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200

A



INN

WM INSTITUTO FEDERAL
a• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.107, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

132/2018/GAB/APARECIDA/IFG, dispensara servidora JOSIANE DOS SANTOS LIMA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1490062, da função de

Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Alimentos na

modalidade de Educação de Jovens e Adultos (EJA) do Câmpus Aparecida de Goiânia

do IFG, Código FCC, UORG-524, ficando seu exercício vinculado à UORG-71.

II — Designar o servidor DRAUTON DANILO DE JESUS PINTO, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2051533, para exercer a função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Alimentos na

modalidade de Educação de Jovens e Adultos (EJA) do Câmpus Aparecida de Goiânia

do IFG, Código FCC, UORG-524.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ONI 0 RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.108, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 186/2018/PRODI/IFG,

nomear a servidora SANDRA ABADIA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de

Assistente de Laboratório, Matricula SIAPE n° 1037679, para, em substituição, exercer

o cargo de Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do IFG, Código CD-02,

UORG-7, no período de 10 a 14 de setembro de 2018, em virtude de afastamento do

titular.

JE5 0 IMO RODRIGUES DA S VA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
UR INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.109, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 186/2018/PR0DI/IFG,

designar a servidora FABRICIA UMENO FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matricula SIAPE n° 2413941, para, em substituição, exercer a

função de Coordenadora da Coordenação de Gestão de Pessoas da Diretoria de

Desenvolvimento de Recursos Humanos da Pró-Reitoria de Desenvolvimento

Institucional do IFG, Código FG-01, UORG-119, no período de 17 a 21 de setembro de

2018, em virtude de afastamento da titular.

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



0111•
WI
MIMI INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.110, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 186/2018/PRODI/IFG,

nomear a servidora LUDMILLE DIAS RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2320582, para, em substituição,

exercer o cargo de Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do IFG, Código CD-

02, UORG-7, no período de 17 a 20 de setembro de 2018, em virtude de afastamento

do titular.

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



CNN

NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.111, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 186/2018/PRODI/IFG,

nomear a servidora TAINA FERREIRA HERMANO, ocupante do cargo efetivo de

Auxiliar em Administração, Matricula SIAPE n° 1661980, para, em substituição, exercer

o cargo de Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Pró-

Reitoria de Desenvolvimento Institucional do IFG, Código CD-03, UORG-115, no

período de 17 a 20 de setembro de 2018, em virtude de afastamento da titular.

ONIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM
NE
••lIl INSTITUTO FEDERAL
• iii Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.112, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 187/2019/PRODI/IFG,

dispensar a servidora THALITA FRANCO DOS SANTOS DUTRA, ocupante do cargo

de Bibliotecário-Documentalista, Matricula SIAPE n° 1565389, da função de

Coordenadora da Coordenação de Biblioteca do Campus Aparecida de Goiania do IFG,

Código FG-02, UORG-286, ficando seu exercício vinculado a UORG-74.

ll — Designar a servidora SUZANE GONÇALVES DUARTE PEIXOTO,

ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matricula SIAPE n° 1939219, para

exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Biblioteca do Campus

Aparecida de Goiania do IFG, Código FG-02, UORG-286.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

\

A

" • NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
••
UM INSTITUTO FEDERAL
Ma Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.113, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 187/2018/PRODI/IFG,

designar o servidor PAULO ALBERTO OLIVEIRA CUSTÓDIO, ocupante do cargo de

Auxiliar em Administração, Matricula SIAPE n° 1940141, para exercer a função de

Coordenador da Coordenação de Recursos Humanos e Assistência Social do Câmpus

Anápolis do IFG, Código FG-02, UORG-57.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JE

\

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



0111111
NE
••lIl INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.114, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000766/2018-23 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor RUBERLEY RODRIGUES DE

SOUZA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1164690, lotado no

Câmpus Jatai do IFG, para participar da Reunião de Gestão do Projeto LAPASSION, a se

realizar em Tempere, Finlândia, no período de 21 a 29 de setembro de 2018, com trânsito

incluso e ônus para a União Europeia, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de

julho de 2016.

t

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
NM
••lIl INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.115, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 152/2018/PROPPG/ IFG,

dispensar a servidora KAROLINE VICTOR FERNANDES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1845044, da função de Coordenadora do

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Matemática do Câmpus Goiânia do IFG,

UORG-461, ficando seu exercício vinculado à UORG-20.

II — Designar o servidor JOÃO LOPES CARDOSO FILHO, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1668473, para exercer a função de

Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Matemática do Câmpus

Goiânia do IFG, UORG-461.

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



ONO
INN
~~ INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.116, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 124/2018/DG/Câmpus

Cidade de Goias/IFG, nomear o servidor FLAVIO GOMES DE OLIVEIRA, ocupante do

cargo efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2288695, para, em substituição,

exercer o cargo de Diretor-Geral do Campus Cidade de Goias do IFG, Código CD-02,

UORG-24, no período de 10 a 14 de setembro de 2018, em virtude de afastamento do

titular.

JERÕ "M-0 ODRIGUES— DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
WON INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.117, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 118/2018/GAB/IFG/

Câmpus Luziânia, nomear a servidora IONE DOS SANTOS VELAME, ocupante do

cargo efetivo de Contador, Matricula SIAPE n° 1799670, para, em substituição, exercer

o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Luziânia do IFG, Código CD-02, UORG-17, no

período de 17 de setembro a 04 de outubro de 2018, em virtude de férias do titular.

li

JE .NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



WWI
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•1111 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.118, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 118/2018/GAB/IFG/

Câmpus Luziânia, delegar competência à servidora TATIANE RODRIGUES FREIRE

DE AGUIAR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

1941360, para responder pela Gerência de Administração do Câmpus Luziânia do IFG,

no período de 17 de setembro a 04 de outubro de 2018, em virtude de a titular estar,

em substituição, exercendo o cargo de Diretora-Geral.

1

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WM
MN
MUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.119, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 155/2018/GAB/

VALPARAÍSO, designar a servidora MAYARA RODRIGUES FERNANDES, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1942339, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Administração

Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG, código FG-01,

UORG-402, no período de 04 a 18 de setembro de 2018, em virtude de férias do titular.

JE

k
\

IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



RI
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.120, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000402/2018-89,

conceder à servidora VALDEREIS MENDES BASTOS, ocupante do cargo de Auxiliar

de Enfermagem, Matricula SIAPE n° 1856668, lotada na Coordenação de Assistência

Estudantil, Adicional de Insalubridade de grau médio, no valor de 10% (dez por cento),

a partir 24 de abril de 2018.

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.121, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 306/2018/DIRETORIA-

GERAUCÃMPUS GOIÂNIA/IFG, dispensar o servidor IVERSEN FERNANDEZ

MALENTACHI, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1650117,

da função de Coordenador da Coordenação Acadêmica do Departamento ll do

Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-01, UORG-133, ficando seu exercício vinculado

UORG-20.

II — Designar o servidor ALEXANDRE SILVA DUARTE, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1186919, para exercer a função de

Coordenador da Coordenação Acadêmica do Departamento II do Câmpus Goiânia do

IFG, Código FG-01, UORG-133.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

-NN

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



••
Ell• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.122, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 307/2018/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, dispensar a servidora MARILENE DOS SANTOS,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 271052, da

função de Coordenadora da Coordenação de Apoio Administrativo ao Departamento de

Areas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-02, UORG-134, ficando

seu exercício vinculado à UORG-20.

II — Designar o servidor RENATO RIBEIRO DOS SANTOS, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1967704, para exercer a

função de Coordenador da Coordenação de Apoio Administrativo ao Departamento de

Areas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-02, UORG-134.

III — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



*MI
MN
IIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.123, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000803/2018-01, e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEG n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora MIRELA LIMA CARVALHO,

ocupante do cargo de Psicólogo-Area, Matricula SIAPE n° 2530656, lotada no Câmpus

Jatai do IFG, para tratar de interesse particular, na cidade de Laguna Hills, Califórnia,

EUA, no período de 21/09/2018 a 01/10/2018, sem Onus para o IFG, nos termos da

Portaria IFG n°1541, de 08 de julho de 2016.

(
\\

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
MN
IIII• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.124, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000289/2018-85,

conceder 6 servidora SUSANA SUELY RODRIGUES MILHOMEM PAIXÃO, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1804833, lotada no Câmpus

Valparaiso de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art.

15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União

de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE n° De: Para: A partir de:
Susana Suely Rodrigues

Milhomem Paixão
1804833 DI-02 DIII-01 31.08.2018

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM.
MU
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.125, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004317/2018-10,

conceder ao servidor LEONARDO RAVAGLIA FERREIRA GONÇALVES, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1959279, lotado na Coordenação da

Area Turismo e Hospitalidade do Câmpus Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação,

pelo Titulo de Doutor em Geografia, a partir de 29.08.2018, nos termos do Art. 17, da

Lei n° 12.772/2012.

\

\
JE IMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



N.
MOM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.126, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23380.001094/2018-40,

declarar vacância ao cargo de Técnico de Laboratório Area, ocupado pelo servidor

MARCUS MOREIRA PEREIRA, Matricula SIAPE n° 1792728, lotado no Câmpus

Anápolis do IFG, a partir de 30.08.2018, conforme previsão legal constante no Artigo

33, Inciso VIII, da Lei n°8.112/1990.

II — Declarar vago o cargo.

A

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMM

WW1 INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.127, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23378.001000/2018-81,

declarar vacância ao cargo de Assistente em Administração, ocupado pela servidora

GENILSA SOARES DE ANDRADE, Matricula SIAPE n° 1869596, lotada no Câmpus

Formosa do IFG, a partir de 03.09.2018, conforme previsão legal constante no Artigo

33, Inciso VIII, da Lei n°8.112/1990.

II — Declarar vago o cargo.

JE) INIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMM
MI
11111• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.128, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

conforme determina o artigo 41, § 40, da Constituição Federal e o artigo 20, § 10, da Lei

n°8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE n°

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Lotação

Paulo Henrique do
Espirito Santo Nestor

Professor EBTT 2859508 21/05/2015 21/05/2018 Câmpus
Inhumas

Weslei Silva Araújo Professor EBTT 1969805 21/09/2012 21/09/2015 Campus
Inhumas

\
1

JERö MO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
••
••• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.129, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 208/2018/GAB/IFG/FOR,

alterar a Portaria n° 2.034, de 29 de agosto de 2018, que designou representantes

docentes, técnico-administrativos e discentes, para compor o Conselho de Câmpus do

Câmpus Formosa do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Nome Representação Condição

Murilo de Assis Silva Diretor-Geral Titular

Thiago Gonçalves Dias Chefe de Departamento de Areas Acadêmicas Titular

Cláudia Helena Goulart Araújo Sousa Gerente de Administração Titular

Bruno Quirino Leal Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Apoliana Inácio Ferreira
Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino
Titular

Francione Neris de Sousa Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Vinicius Sousa Ferreira Representante dos Coordenadores de Cursos Titular

Alessandro Rodrigues Vidal Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Titular

Bruna Antunes Furtado Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Titular

Karen Cristina Costa do Nascimento Representante dos Docentes Titular

Marcos Augusto Schliewe Representante dos Docentes Titular

Eduardo Felipe Gomes de Sousa Representante dos Discentes Titular

Jordan Júlio Freitas Baia Representante dos Discentes Titular

Arlete de Freitas Botelho (UEG) Representante da Sociedade Civil Titular

Maria Fernanda de Sousa Amado (SME) Representante dos Órgãos Governamentais Titular

Geraldo Witeze Júnior Representante dos Coordenadores de Cursos Suplente

Marilene Ant6nia dos Santos Muniz Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Suplente

Ricardo Noronha Tristão Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Suplente

Marcos Augusto Schliewe Representante dos Docentes Suplente

Ivaine Maria da Silva Representante dos Discentes Suplente

Amom Chrystian de Oliveira Teixeira
(UEG)

Representante da Sociedade Civil Suplente

Vanessa Pereira de Sousa Dias (SME) Representante dos Órgãos Governamentais Suplente

II — Ratificar que os membros relacionados acima terão mandato até o dia 10

de dezembro de 2019.

7
ONI MO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

Well INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.130, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando a Lei n° 12.772, de 28.12.2012, publicada no DOU de

31.12.2012, a Resolução n° 003/2015/CONSELHOSUPERIOR/IFG, de 23.02.2015, e o

Parecer Técnico emitido pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Promoção

Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

(EBTT), mediante a apresentação de titulo de Doutor, a aprovação em processo de

avaliação de desempenho e a aprovação de memorial descritivo, ao servidor abaixo

relacionado:

Processo n° Servidor
Matricula
SIAPE n°

A partir de:

23375.000406/2018-77 Alan Keller Gomes 1413977 07.08.2018

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
INN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.131, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 147/GAB/IFG/URUAÇU/2018,

retificar a Portaria n° 1.951, de 20 de agosto de 2018, que designou servidores, ocupantes

do cargo de Professor EBTT, para comporem a Comissão de Revisão do Projeto

Pedagógico do Curso (PPC) de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do

Câmpus Uruaçu do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Servidor Matricula SIAPE n°

Davi Taveira Alencar Alarcão (Coordenador) 2201338

Alessandro Costa da Silva 1058099

Alexandre Martins Ferreira Bueno 2293598

Guilherme Ferreira Santos 2154898

Hiuri Fellipe Santos dos Reis 1389300

Lynwood Livi de Souza 1766607

Maurilio Humberto Rodrigues Miranda 1941016

Ricardo Barbosa Scalabrini 1494399

Thiane Marques Torquato 2926198

Viviane Bessa Ferreira 3333845

Leia-se:

Servidor Matricula SIAPE n°

Davi Taveira Alencar Alarcão (Coordenador) 2201338

Alessandro Siqueira da Silva 1678391

Alexandre Martins Ferreira Bueno 2293598

Guilherme Ferreira Santos 2154898

Hiuri Fellipe Santos dos Reis 1389300

Lynwood Livi de Souza 1766607

Maurilio Humberto Rodrigues Miranda 1941016

Ricardo Barbosa Scalabrini 1494399

Thiane Marques Torquato 2926198

Viviane Bessa Ferreira 3333845

ONIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiá
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiahia-GO
Fone: (62) 3612-2200

A



OEM
••
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.132, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

146/GAB/IFG/URUAÇU/2018, dispensar a servidora VIVIANE BESSA FERREIRA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 3333845, da função de

Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática do

Câmpus Uruaçu do IFG, Código FCC, UORG-507, ficando seu exercício vinculado

UORG-506.

II — Designar o servidor MARCOS ALFONSO SPIESS, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2293539, para exercer a função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática do Câmpus

Uruaçu do IFG, Código FCC, UORG-507.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN

MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.133, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 146/GAB/IFG/URUAÇU/

2018, dispensar o servidor DAVI TAVEIRA ALENCAR ALARCÃO, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2201338, da função de Coordenador do Curso

Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus

Uruaçu do IFG, Código FCC, UORG-506, ficando seu exercício vinculado à UORG-41.

II — Designar a servidora VIVIANE BESSA FERREIRA, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 3333845, para exercer a função de

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de

Sistemas do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FCC, UORG-506.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



OISE

Mill INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.134, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 146/GAB/IFG/URUAÇU/

2018, dispensar o servidor LUCIANO ALVES DA SILVA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1678740, da função de Coordenador do Curso

Técnico Integrado ao Ensino Médio em Química do Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FCC, UORG-509, ficando seu

exercício vinculado à UORG-47.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WM
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.135, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 90/2018/DG/IFG/

Câmpus Senador Canedo, dispensar a servidora HELEN BETANE FERREIRA

PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1684509, da

função de Coordenadora da Coordenação Acadêmica do Câmpus Senador Canedo do

IFG, Código FG-01, UORG-375, ficando seu exercício vinculado 6 UORG-374.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JE •NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
MIN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.136, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 188/2018/PR0AD/IFG,

nomear a servidora GEIZA GONZAGA RODRIGUES NASSER, ocupante do cargo

efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1443744, para, em

substituição, exercer o cargo de Pró-Reitora de Administração do IFG, Código CD-02,

UORG-6, no período de 10 a 14 de setembro de 2018, em virtude de afastamento do

titular.

A

IMO ODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
ME
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.137, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 125/2018/DG/Câmpus

Cidade de Goiás/IFG, alterar a Portaria n° 1.543, de 29 de junho de 2018, que

designou servidores como responsáveis pela conformidade dos registros de gestão do

Câmpus Cidade de Goiás do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Função Servidor Matricula SIAPE n°

Conformista de Gestão Thiago Ferraz do Nascimento 2180575

Conformista de Gestão
Substituto

Tiago Andrade Garcia 1101665

- _
ONIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



*MI
MN
IMO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.138, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 137/2018/GAB/

APARECIDA/IFG, atualizar a composição o Conselho Departamental do Câmpus

Aparecida de Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiro (a) Representação Matricula n°

Eduardo de Carvalho Rezende Chefe do Departamento — Presidente 1651514

Tiago Godoi Ribeiro Coordenador Acadêmico 1803191

Raissa Regis da Silva
Coordenadora de Apoio Administrativo ao

Departamento
2267309

Mara Lina Rodrigues
Coordenadora do Curso Técnico Integrado em

Alimentos/Agroindústria
1695372

Raul Vitor Rodrigues Peixoto
Coordenador do Curso Técnico Integrado em

Química
2049490

Silvana da Silva Rodrigues
Coordenadora do Curso Técnico Integrado em

Edificações
1804027

Drauton Danilo de Jesus Pinto
Coordenador do Curso Técnico Integrado em

Alimentos/Panificação (EJA)
2051533

Yane Ondina de Almeida
Coordenadora do Curso Técnico Integrado em

Modelagem do Vestuário (EJA)
2293160

Aleir Ferraz Tenório
Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura

em Pedagogia Bilingue
2049728

Lorrayne Correia Sousa
Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado

em Engenharia Civil
1944308

Roberto Rodrigues
Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em

Dança
2084951

José Renato Masson Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão 2053538

Adriana Paes Leme Paiva Gomes
(Titular)

Representante Docente da Coordenação de
Modelagem do Vestuário — EJA

2860105

Alciane Barbosa Macedo Pereira
(Titular)

Representante Docente da Coordenação de
Licenciatura em Pedagogia Bilingue

1617029

Alexandre José Guimarães (Titular)
Representante Docente da Coordenação de

Licenciatura em Dança
1940243

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



011111O
••
11•• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

Flávia de Almeida Pinheiro (Titular)
Representante Docente da Coordenação de Técnico

Integrado em Alimentos e Panificação — EJA
1315328

Marcelo Francisco de Andrade
(Titular)

Representante Docente da Coordenação de Técnico
Integrado em Edificações

1916305

Diego Leonardo Pereira Vaz
(Suplente)

Representante Docente da Coordenação de
Licenciatura em Pedagogia Bilingue

1925025

Tatiana Pires Fleury Bezerra
(Suplente)

Representante Docente da Coordenação de Técnico
Integrado em Alimentos e Panificação — EJA

1529242

Catia Dias Marques (Titular)
Representante dos servidores técnico-

administrativos
1161984

Bárbara Cristina Novaes de Carvalho
(Titular)

Representante do Curso Técnico Integrado em
Alimentos/Agroindústria

20181090030070

Daniel da Costa Severo (Titular)
Representante do Curso Superior de Licenciatura

em Dança
20181090050241

Mônica Alves de Melo Silva (Titular)
Representante do Curso Superior de Licenciatura

em Pedagogia Bilingue
20161090080286

Patricia Chagas do Nascimento
(Titular)

Representante do Curso Técnico Integrado em
Modelagem do Vestuário — EJA

20181090070153

Gustavo Henrique Ferreira da Silva
(Suplente)

Representante do Curso Técnico Integrado em
Modelagem do Vestuário — EJA

20181090070072

Wemerson Nunes da Cruz (Suplente)
Representante do Curso Técnico Integrado em

Alimentos/ Agroindústria
20171090030243

RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.139, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 156/2018/GAB/

VALPARAISO, nomear o servidor LUIZ HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA,

ocupante do cargo efetivo de Produtor Cultural, Matricula SIAPE n° 1942321, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG,

Código CD-02, UORG-329, no período de 18 a 20 de setembro, em virtude de

afastamento do titular.

RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
mu
MEN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.140, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Designar os servidores GERINALDO TEODORO DE ASSUNÇÃO,

Matricula SIAPE n° 47566, ocupante do cargo de Professor EBTT, CARLA PRISCILA

PANTALEAO GOMES DE AGUIAR, Matricula SIAPE n° 1578551, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, e WALÉRIA BATISTA DA SILVA VAZ MENDES,

Matricula SIAPE n° 1538029, ocupante do cargo de Professor EBTT, para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,

destinada a promover a apuração dos fatos descritos no Processo n°

23372.000635/2016-50, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que

emergirem no curso dos trabalhos.

II — A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos

trabalhos, admitida a prorrogação por igual período quando as circunstâncias o

exigirem e mediante justificativa devidamente fundamentada, conforme dispõe a Lei n°

8.112/90.

Ill — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a

presente data.

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Gbias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
NNE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.141, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 141/2018/GAB/IFG/

ITUMBIARA, nomear a servidora BLYENY HATALITA PEREIRA ALVES, ocupante do

cargo efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1519518, para, em substituição,

exercer o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-02, UORG-

14, no período de 10 a 14 de setembro 2018, em virtude de afastamento da titular.

\
\

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.142, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 149/GAB/IFG/URUAÇU/

2018, nomear o servidor GUSTAVO LOUIS HENRIQUE PINTO, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1208361, para, em substituição, exercer

o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Uruaçu do IFG, Código CD-02, UORG-13, no

período de 10 a 14 de setembro de 2018, em virtude de afastamento da titular.

A
IMO ODRIGUE—S &-SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
a.
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.143, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 148/GAB/IFG/URUAÇU/

2018, designar a servidora GILMARA BARBOSA DE JESUS, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2321432, para, em substituição,

exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Integração Empresa-Escola do

Câmpus Uruaçu do IFG, Código FG-02, UORG-212, no período de 10 a 19 de

setembro de 2018, em virtude de férias do titular.

- • NIMO RODRIGUES DA 
Reitor 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MIN
MI
IIIII• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.144, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23470.000280/2018-52,

resolve:

I — Aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita ao estudante

ALAN KENNEDY SILVA DE OLIVEIRA, Matricula n° 20171100050268, do Câmpus

Cidade de Goiás do IFG, nos termos da Resolução n° 27, de 11 de agosto de 2014,

que aprova o Regulamento do Corpo Discente da Instituição.

ll — Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê

acadêmico do aluno sancionado.

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI
Ell
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.145, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000539/2018-73 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora ONEIDA CRISTINA GOMES

BARCELOS IRIGON, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n°

1769015, lotada na Reitoria do IFG, participar da Reunião de Gestão do Projeto

LAPASSION, a se realizar em Tempere, Finlândia, no período de 21 a 29 de setembro de

2018, com trânsito incluso e ônus para a União Europeia, nos termos da Portaria IFG n°

1541, de 08 de julho de 2016.

A
- -

RÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



a.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.146, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.001115/2018-86 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor ALMIR ZANDONA JUNIOR,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1983859, lotado no Câmpus

Uruaçu do IFG, para participar da Conferência Regional da América Latina da IARTEM, a

se realizar em Buenos Aires, Argentina, no período de 25 a 29 de setembro de 2018, com

trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08

de julho de 2016.

A

RÔNIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200

A



••
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.147, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000736/2018-17,

autorizar o afastamento da servidora LEILA ALVES MARTINS, ocupante do cargo de

Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, Matricula SIAPE n° 2972110, lotada no

Câmpus Jatai do IFG, para cursar Mestrado Profissional em Educação para Ciências e

Matemática no IFG, no período de 10/09/2018 a 02/01/2020, nos termos da Resolução

n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n° 12.772/2012.

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



*NM
NM
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.148, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando a Lei n° 12.772, de 28.12.2012, publicada no DOU de

31.12.2012, a Resolução n° 003/2015/CONSELHOSUPERIOR/IFG, de 23.02.2015, e o

Parecer Técnico emitido pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Promoção 6

Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

(EBTT), mediante a apresentação de titulo de Doutor, a aprovação em processo de

avaliação de desempenho e a aprovação de memorial descritivo, 6 servidora abaixo

relacionada:

Processo n° Servidora
Matricula
SIAPE n°

A partir de:

23373.003376/2018-71 Ana Carla Fernandes Gomes 1437591 03.07.2018

1

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



01111111
WI
•IIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.149, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando a Lei n° 12.772, de 28.12.2012, publicada no DOU de

31.12.2012, a Resolução n° 003/2015/CONSELHOSUPERIOR/IFG, de 23.02.2015, e o

Parecer Técnico emitido pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Promoção 6

Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

(EBTT), mediante a apresentação de titulo de Doutor, a aprovação em processo de

avaliação de desempenho e a aprovação de memorial descritivo, ao servidor abaixo

relacionado:

Processo n° Servidor
Matricula
SIAPE n°

A partir de:

23373.003129/2018-74 Sergio Botelho de Oliveira 1329368 13.01.2018

\
NIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MBE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.150, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 134/2018/GAB/IFG/Jatai,

nomear a servidora MARLUCE SILVA SOUSA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1548623, para, em substituição, exercer o cargo

de Diretora-Geral do Câmpus Jatai do IFG, Código CD-02, UORG-11, no período de

10 a 15 de setembro de 2018, em virtude de afastamento da titular.

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
MN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.151, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 32/GA/IFG/CÃMPUS

LUZIÂNIA/2018, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho

de 1993, e legislação correlata, alterar a Portaria n°2.418, de 16 de novembro de 2018,

designando, conforme disciplinado na Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de

dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e

fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no

Contrato n° 03/2016, celebrado entre o Câmpus Luziânia do IFG e a empresa BRAZ

FESTAS & EVENTOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de produção e distribuição de refeições e bebidas não

alcóolicas para o Restaurante Estudantil, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE n°

Gestor Rômulo Davi Albuquerque Andrade 1730077

Fiscal Sandra Katerine Almeida de Souza 1897037

Fiscal Substituto Fabiola Costa Alves 1987194

Fiscal Administrativo Laiana Alves Guimarães de Almeida 1133859

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONIII
NM
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.152, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 185/2018/PRODI/IFG, e

de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, alterar a Portaria n° 2.418, de 16 de novembro de 2018,

designando, conforme disciplinado na Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de

dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e

fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no

Contrato n° 01/2018, celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa GEAP

AUTOGESTÃO EM SAÚDE, cujo objeto é a execução de exames periódicos para os

servidores ativos e em exercício no IFG, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE n°

Gestor Paula Christina de Abrantes Figueiredo 1940778

Fiscal Thais de Camargo Oliveira 1826529

Fiscal Substituto Bruna Borges Frazão Mendes 1971392

Fiscal Administrativo Bruna Borges Frazão Mendes 1971392

ll — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

r \

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

/

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.153, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 153/2018/PROPPG/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT,

para, sob a presidência do primeiro, constituir a comissão responsável pelo processo

seletivo do Curso de Pós-Graduação lato sensu em Docência na Educação

Profissional, Técnica e Tecnológica, na modalidade a distância, referente ao Edital n°

016/2018- PROPPG.

Servidores Matricula SIAPE n°

Benjamim Pereira Vilela (Presidente) 1731099

Alan Dumont Clemente 1496394

Carmem Susana Makhoul 1994111

Hugo Cesar Peixoto 2244864

Luiz Fernando Nunes Rocha 2049550

Marcia Julia dos Santos Sousa 1016437

Marcos Tsujii 1952423

Maria Betania Gondim da Costa 2769143

Renato Araujo Teixeira 1516719

Thiago Cazarim da Silva 2192022

JE NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.154, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 89/2018/DG/IFG/Câmpus

Senador Canedo, nomear o servidor IZAC VIEIRA CHAVES, ocupante do cargo efetivo

de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 2257720, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Senador Canedo do IFG,

Código CD-02, UORG-330, no período de 10 a 14 de setembro de 2018, em virtude de

afastamento do titular.

-
NIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



WON

MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.155, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 91/2018/DG/IFG/Câmpus

Senador Canedo, designar o servidor RODRIGO AUGUSTO BORGES CABRAL,

ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matricula SIAPE n° 1052062, para exercer

a função de Chefe da Chefia de Gabinete do Câmpus Senador Canedo do IFG, FG-01,

UORG-440, no período de 10 a 29 de setembro de 2018, em virtude de férias da titular.

,feb-NIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200


